共青团大连理工大学

张大煜学院委员会文件

    大煜团发 [2020] 2 号

关于开展共青团大连理工大学

张大煜学院委员会

2020 年度“两优一先”评选活动的通知

各支部、基层团员：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，牢固树立“四个意识”，坚决做到“两个维护”，进一步加

强基层团组织建设，表彰先进、树立典型、促进工作，经校团委文件

指示，学院团委决定在全院范围内开展 2020 年度“两优一先” 评选

活动。现将相关事宜通知如下。

一、奖项设置

1.评选对象为组织关系隶属我校的共青团员、保留团籍的专兼职

共青团干部及全校所有基层团支部。

2.“两优一先”具体评选项目为“大连理工大学优秀团员”、

“大连理工大学优秀团干部”、“大连理工大学先进团支部”、

“张大煜学院优秀团员”、“张大煜学院优秀团干部”。

3.同级别不同项目:“大连理工大学优秀团员”和“大连理工大学

优秀团干部”不能兼得,不同级别不同项目：“大连理工大学优秀团

员”“张大煜学院优秀团干部”可兼得；不同级别同一项目：“大连

理工大学优秀团员” 和“张大煜学院优秀团员”不能兼得，“大连理

工大学优秀团干部” 和“张大煜学院优秀团干部”不能兼得。

二、评选条件

1.优秀团员评选条件

（1）理想信念坚定。认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的十九大精神，牢固树立“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”。有共产主义远大理想和中国特色社会主义

共同理想，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义，有浓厚的家国情

怀。

（2）道德品行优秀。模范践行社会主义核心价值观，带头倡好良

好社会风尚。成为注册志愿者，经常参加志愿服务；成为网络文明志

愿者，积极参与构建清朗网络空间。

（3）模范作用突出。学习成绩优良，原则上所修课程无重修现

象，工作本领过硬，具有艰苦奋斗精神，能够在团员青年中发挥模范

带头作用。在年度团员教育评议中获得优秀等次。

（4）遵规守纪自觉。遵守国家法律法规，遵守团的章程，履行团

员义务，按要求参加“三会两制一课”和团的活动。

（5）团龄在 1 年以上，2016 年以后发展的团员须有发展团员编

号。本人基本信息已登录全团“智慧团建”系统。

（6）推报人选入团年龄应符合团章规定。

（7）在抗击新冠疫情过程中有过突出表现的个人应当优先考虑。

2.优秀团干部评选条件

（1）理想信念坚定。认真学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的十九大精神，严格遵守政治纪律和政治规矩，牢固

树立“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。坚定共

产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，热爱祖国、热爱人

民、热爱社会主义，具有浓厚的家国情怀。

（3）心系广大青年。密切联系青年，积极主动地在青年中开展工

作，对青年开展有效服务和引导工作，在青年中具有较高威信。

（4）工作能力过硬。坚持为党做好青年群众工作，热爱团的工

作，坚持围绕党政中心任务和青年需求开展工作，认真执行团的上级

机关作出的指示和决议，积极探索创新，在团的岗位上取得突出成

绩。具有较强的团务工作能力。

（5）工作作风优良。模范践行社会主义核心价值观，遵纪守法，

品格高尚。成为注册志愿者，经常参加志愿服务；成为网络文明志愿

者，积极参与构建清朗网络空间。学习态度端正，学习成绩优良，原

则上所修课程无重修现象。

（6）团龄在 1 年以上，2016 年以后发展的团员须有发展团员编

号。本人基本信息已登录全团“智慧团建”系统。

（7）推报人选应在学校、学部（院）等各级团学组织中担任主要

团学干部，原则上为 2019 级及以上学生干部。

（8）在抗击新冠疫情过程中有过突出表现的个人应当优先考虑。

3.先进团支部评选条件

（1）政治能力好。组织团员青年认真学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想和党的十九大精神，牢固树立“四个意识”、坚决

做到“两个维护”。加强对团员的理想信念和国情教育，引导团员坚

定“四个自信”。

（2）组织基础好。积极宣传党的主张，坚决贯彻党的决定，认真

担负教育团员、管理团员、监督团员和引领凝聚青年、组织动员青

年、联系服务青年的基本职责。组织设置规范，工作制度健全，按期

换届，认真履行民主选举程序。规范开展团员教育、管理、监督，认

真做好发展团员、“三会两制一课”、团费收缴等工作。积极开展基

层团建创新探索。团支部及所属团员、团干部的基本信息均已登录全

团“智慧团建”系统。

（3）班子建设好。贯彻落实“班团一体化”，团支部委员会成员

政治好、工作能力较强，认真落实上级团委的各项工作要求，扎实有

效地开展团的工作，在团员青年中有较高的认同度。

（4）工作效果好。坚持政治性、先进性、群众性，工作活跃，有

一项以上特色活动，有效吸引团员青年积极参与。

（5）原则上只有在全校团支部对标定级工作中获得四星级及以上

的团支部方可参评校级先进团支部。

（6）同等条件下本年度青年大学习覆盖率较高者优先考虑。

三、奖励办法

1.对优秀团员、优秀团干部授予荣誉称号并颁发证书。

2.对校级先进团支部授予荣誉称号并颁发奖状，同时对相应团支

部追加 1 个校级优秀团员名额；

3.对优秀团员、优秀团干部、先进团支部予以宣传表彰。

四、相关说明

1.优秀团员、优秀团干部、先进团支部要逐项填报申报表

2.因团支部获得相关荣誉而产生的追加名额须由对应团支部委员

会研究决定，如本支部内无合适人选，可放弃，但不允许分配给其他

团支部，若出现冒名顶替者，将取消集体及个人评比资格。

3.先进团支部追加的优秀团员申报表须与对应团支部申报表一并

上交，此项截止时间为 12 月 13 日 20：00。

4.各团支部在 2020年 12 月 9 日晚 17：00 前将“两优一先” 申

报表电子版按规定命名以团支部为单位发送至 1622385318@qq.com。

5.在申报与参评过程中，若发现候选人选（集体）有违规行为，

将取消其申报与参评资格。已获得以上荣誉称号的个人或集体，如在

此后犯有严重错误或触犯法律法规，将撤销其荣誉称号，收回证书。

联系人：徐睿恺 13467013399

邮箱地址：1622385318@qq.com

附件：

1.2020 年度“张大煜学院优秀团员”申报表

2.2020 年度“张大煜学院优秀团干部”申报表

3.2020 年度“大连理工大学优秀团员”申报表

4.2020 年度“大连理工大学优秀团干部”申报表

5.2020 年度“大连理工大学先进团支部”申报表

6.2020 年度“五四”标兵团支部追加名额分配表

共青团大连理工大学张大煜学院委员会

二〇二〇年十二月七日

共青团大连理工大学张大煜学院委员会 2020 年 12 月 7 日发